
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO URBANISTICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 194 del 20-12-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO URBANISTICO n. 16 del 20-12-2018 

 

 

OGGETTO: NULLA OSTA VINCOLO IDROGEOLOGICO – R.D. 

N. 3267 DEL 30.12.1923. DITTA: MASTROIANNI 

GUIDO 
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2015; 
  



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 194 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTA la richiesta del sig Mastroianni Guido, pervenuta il giorno 07.12.2018 prot. 3742, tesa ad 
ottenere il rilascio del N.O. per la realizzazione di opere  in zona gravate dal vincolo Idrogeologico 
ai sensi del R.D.L. 3267/23 del R.D. 1126/26 e L.R. 53/98; 

 
VISTA la CILA del 03.12.2018 prot. n. 3681, con la quale il sig. Mastroianni comunica l’esecuzione 
di opere classificate in tabella C secondo la DGR n. 6215 del 30.07.1996, consistenti nella 
“Manutenzione straordinaria di un muro esistente con ripristino e risanamento  del sistema di 
drenaggio delle acque piovane ad esso annesso – fg. 20 mappale 44”;  

 
VISTA la relazione con valutazione tecnica per il rilascio del N.O. relativamente all’esecuzione di 
lavori in aree gravate dal vincolo Idrogeologico, dalla quale si evince che le opere da realizzare non 
alterano l’assetto idrogeologico dell’area; 

 
VISTA la documentazione tecnica predisposta dall’Ing. Marco Conte costituita da: relazione tecnica, 
elaborati grafici, scheda notizie ed elaborati fotografici; 

 
CONSIDERATO che la tipologia dell’intervento in trattazione ricade nell’ambito del punto n. 5 
della DGR n. 3888 del 29.07.1998, corrispondente al punto n. 1 della DGR 6215 del 30.07.1996;  
 
RICHIAMATA la DGR n. 13 del 13.01.2012 riguardante le modifiche alla deliberazione della giunta 
regionale n. 1745/2002 – “atto di indirizzo sul periodo di validità delle autorizzazioni ai fini 
idrogeologico”; 
 
CONSIDERATO che le opere progettate non sono in contrasto con le finalità di cui al R.D.L. n 
3267/1923; 

 
VISTA la Legge Regionale n.38/1999; 

 
DETERMINA 

  
Il nulla osta, ai soli fini del R.D.L. n. 3267/1923 (vincolo idrogeologico), alla realizzazione degli 

interventi di “Manutenzione straordinaria di un muro esistente con ripristino e risanamento del 

sistema di drenaggio delle acque piovane ad esso annesso – fg. 20 mappale 44”,  secondo le 

modalità e soluzioni previste gli elaborati predisposti dal progettista ing. Marco Conte relativi alla 

ditta Mastroianni Guido. 

 

Si precisa che detto n.o. viene rilasciato fatti salvi diritti di terzi e di eventuali vincoli ostativi esistenti 

nel rispetto delle norme urbanistiche e paesaggistiche. 

 

La presente autorizzazione ha validità non superiore a tre anni, fermo restando le condizioni 

idrogeologiche ambientali e il quadro normativo in essere al momento del rilascio. Dato corso ai 

lavori, l’autorizzazione mantiene validità sino al compimento degli stessi secondo il progetto 

autorizzato.   

 

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni ai sensi dell’art. 32, commi 1 e 5 della 

Legge 18.06.2009, n. 69, trascorso tale termine in assenza di osservazioni, il Comune trasmetterà 

all’ufficio provinciale competente l’autorizzazione rilasciata. 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 194 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso 

giudiziale al TAR competente, o, in alternativa entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello 

Stato.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO URBANISTICO 

  F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 194 del 20-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido, 20-12-2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

  F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 194 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 20-12-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 20-12-2018            

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


